
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 374 del 24-04-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE
"PALAMELO" SITA IN VIA ARCOVEGGIO E DEI LOCALI ANNESSI AD USO SERVIZI -
AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI PRELIEVO, ANALISI E CAMPIONAMENTO DI
MATERIALI DEL PACCHETTO DI COPERTURA - IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 113
Proposta del settore n. 127

1/4



PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 16/04/2018 si approvava il progetto
esecutivo dei lavori di ristrutturazione edilizia della palestra polifunzionale "Palamelo" sita in
Quarrata in Via Arcoveggio e dei locali annessi ad uso servizi, depositato agli atti dell’Ufficio,
ed il quadro economico per una spesa complessiva di Euro 300.000,00 con copertura
finanziaria al capitolo 6732/100 ,finanziato con specifico capitolo in entrata n.837 "Contributo
per manutenzione e messa in sicurezza Palestra Polifunzionale"del relativo bilancio di
previsione ;
- con determinazione dirigenziale n. 716 del 08/08/2018 si confermava quanto già contenuto
nella sopracitata delibera di Giunta Comunale e si stabiliva, per l’affidamento dei lavori, di
ricorrere alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2,
lettera c) ed art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, approvando anche la documentazione di
gara;
- con la suddetta determinazione dirigenziale si stabiliva anche che il criterio di
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., era quello del
minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di
gara, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.
Lgs 50/5016 e s.m.i.;
- a seguito di procedura di gara con modalità telematica tramite utilizzo della piattaforma
START messa a disposizione dalla Regione Toscana si provvedeva, con determinazione
dirigenziale n. 54 del 17/01/2019, all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'impresa
E.CO.RES. Srl con sede in Afragola (NA), Via Benedetto Croce n. 43, Codice Fiscale/Partita
IVA 04804621219, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede
di gara;
CONSIDERATO che:
- prima di procedere all’esecuzione dell’intervento occorre effettuare la caratterizzazione dei
materiali presenti in corrispondenza del pacchetto di copertura della palestra polifunzionale
“Palamelo”, con particolare riferimento alle lastre di fibrocemento ed al materassino isolante
in lana di vetro/roccia, al fine di realizzarne un corretto smaltimento;
- pertanto è necessario effettuare i relativi prelievi e le corrispondenti analisi di laboratorio;
- a tal fine è stato contattato il Laboratorio ToscoLab Consulting S.r.l., con sede in via
Provinciale Lucchese n. 1/G – Serravalle P.se (PT) - Codice Fiscale/Partita IVA 01668870478,
specializzato e qualificato in materia, il quale ha presentato in data 23/04/2019 prot. n.
20383 la propria offerta pari ad Euro 387,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 472,14;
VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento Comunale
per affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma
130, della Legge n. 145/2018, che permette alle pubbliche amministrazioni in caso di
acquisto di beni o servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00 di non ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

ATTESO pertanto di affidare l’attività di prelievo, analisi e campionamento dei materiali
presenti in corrispondenza del pacchetto di copertura della palestra polifunzionale “Palamelo”,
con particolare riferimento alle lastre di fibrocemento ed al materassino isolante in lana di
vetro/roccia, al Laboratorio ToscoLab Consulting S.r.l. con sede in via Provinciale Lucchese n.
1/G – Serravalle P.se (PT), Codice Fiscale/Partita IVA 01668870478, per l’importo di Euro
387,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 472,14, al fine di effettuare un corretto
smaltimento dei suddetti materiali così come previsto dalle vigenti leggi in materia;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
CONSIDERATO che il quadro economico complessivo dell’intervento presenta la necessaria
disponibilità, e viene quindi così di seguito rideterminato:

2/4



Importo dei lavori Euro 182.859,26

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 17.126,87

Importo dei lavori complessivo Euro 199.986,13

Somme a disposizione

IVA 10% Euro 19.998,61

Incentivi funzioni tecniche (art.113 D.LGS 50/2016 e
s.m.i) e spese tecniche

Euro 14.633,92

Assicurazioni progettisti Euro 600,00
Contributo ANAC, spese per gara, pubblicazione Euro 225,00
Spesa per esecuzione prelievi, analisi e campionamenti
dei materiali del pacchetto di copertura

Euro 472,14

Scarto da ribasso di gara, acquisto materiali ed
attrezzature, omologazioni, certificazioni, prove, prelievi,
imprevisti, arrotondamenti

Euro
64.084,20

Totale somme a disposizione Euro 100.013,87

TOTALE PROGETTO Euro 300.000,00

DATO ATTO che l'importo di Euro 472,14, prevista nel Quadro Economico sotto la voce “Spesa
per esecuzione prelievi, analisi e campionamenti dei materiali del pacchetto di copertura”,
trova copertura finanziaria al capitolo 6732/100 del bilancio di previsione 2019, Fondo
1382/2019 (ex 2236/2018); 
RILASCIATO da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2E2827949;
VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP) C88J18000060001;
DATO ATTO che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire
che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019, e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

3/4



DETERMINA

di affidare l’attività di prelievo, analisi e campionamento dei materiali presenti in
corrispondenza del pacchetto di copertura della palestra polifunzionale “Palamelo”, con
particolare riferimento alle lastre di fibrocemento ed al materassino isolante in lana di
vetro/roccia, al Laboratorio ToscoLab Consulting S.r.l. con sede in via Provinciale
Lucchese n. 1/G – Serravalle P.se (PT), Codice Fiscale/Partita IVA 01668870478, per
l’importo di Euro 387,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 472,14;

1.

di sub impegnare nei confronti della ditta ToscoLab Consulting S.r.l. la somma di Euro
472,14 dando atto che tale somma, prevista nel Quadro Economico sotto la voce “Spesa
per esecuzione prelievi, analisi e campionamenti dei materiali del pacchetto di copertura”
, trova copertura finanziaria al capitolo 6732/100 del bilancio di previsione 2019, Fondo
1382/2019 (ex 2236/2018); 

2.

di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

3.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

4.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta e accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. 50/2016;

5.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa
vigente, è la Geom. Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori
Pubblici.

6.

Data
24-04-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


